



رأی و نظر نخبگان مورد توجه قرار نمی گیرد/ خواص و نخبگان پیشروان فکری جامعه هستند

یک استاد گروه فلسفه دانشگاه ادیان و مذاهب قم براین باور است که در فضای کنونی جامعه که به رأی و نظر نخبگان اهمیت داده نمی شود ...

یک استاد دانشگاه :

رأی و نظر نخبگان مورد توجه قرار نمی گیرد/ خواص و نخبگان پیشروان فکری جامعه هستند
 یک استاد گروه فلسفه دانشگاه ادیان و مذاهب قم براین باور است که در فضای کنونی جامعه که به رأی و نظر نخبگان اهمیت داده نمی شود آنها ترجیح می دهند که در کنج خانه یا کتابخانه خود بنشینند. حسن قنبری استاد گروه فلسفه دانشگاه ادیان و مذاهب قم در مورد اینکه نقش نخبگان و خواص در جامعه اسلامی به ویژه در مواقع حساس سیاسی چیست به خبرنگار مهر گفت: به این سؤال می شود هم آرمانی جواب داد هم گفت در واقعیت وضع چطور است. به صورت آرمانی به هر حال نخبگان پیشروان فکری و اندیشه ای جامعه در نظر گرفته می شوند و به عنوان الگو و پیشرو و پیشگام مطرح می باشند در این صورت می توانند نقش و تأثیر زیادی در هدایت جامعه به سوی یک مقصد و هدفی داشته باشد و این نقش غیر قابل انکار است.

وی افزود: اما اگر بخواهیم به صورت واقعی در جامعه خودمان نگاه کنیم نقش نخبگان و روشنفکران در جامعه خیلی پر رنگ نیست زیرا به نظر و رأی آنها اهمیت داده نمی شود.

این نویسنده و مترجم در مورد اینکه چگونه نخبگان و خواص می توانند در ایجاد فضای اخلاقی پاک و شفاف در موقعیت های ویژه سیاسی همچون انتخابات کمک کنند هم تصریح کرد: جواب به این سؤال هم به پاسخ سؤال قبلی بر می گردد. اگر واقعاً بپذیریم که نقش خواص و نخبگان نقش پیشروان فکری جامعه است برای رسیدن به هر هدفی حالا رسیدن به هدف انتخابات ، یا آنچه که شما پرسیدید برای رسیدن به شفافیت و پاکی اخلاق، کاملاً می توانند نقش هدایتی و رهنمود سازی خودشان را ایفا کنند. کما اینکه در جوامع مختلف نخبگان دارای این نقش بوده و هستند. در تاریخ هم چنین بوده چه فلاسفه و چه نظریه پردازها همه بدینگونه عمل کرده که جامعه را به سمت و سوی آن آرمان و آن هدفی که مورد نظر بوده سوق می دادند.

این محقق و پژوهشگر در مورد اینکه آیا نخبگان و خواص در ایران به مسئولیت خود در آگاهی به مردم عمل می کنند؟ هم عنوان کرد: جواب به این سؤال یک مقداری دوپهلوی است. یعنی از یک طرفی می شود گفت نخبگان و روشنفکران به این نقش خود عمل نمی کنند اما از یک طرفی دیگر باید گفت چرا عمل نمی کنند برای اینکه توجهی به آنان نمی شود. یعنی برای اینکه به نقش خواص و نخبگان در جامعه توجه نشده طبعاً آنها هم وقتی می بینند آراء و افکارشان مورد توجه قرار نمی گیرد دیگر نظر و رأی نمی دهند.

استاد گروه فلسفه دانشگاه ادیان و مذاهب تصریح کرد: روایتی منسوب به حضرت علی (ع) است که می فرماید: لا رأی لمن لا یتطاع یعنی کسی که از او اطاعت نمی کنند چه نظری بدهد.

این محقق و پژوهشگر حوزه فلسفه در پایان یادآور شد: فکر می کنم این حدیث مصداق بارز جامعه حال حاضر ما باشد. نخبه و خواص وقتی می بینند به رأی و نظرش توجه نمی شود می گوید حالا چرا رأی و نظر بدهم می روم می نشینم کنج کتابخانه یا خانه یا مدرسه ام به کار خود می پردازم.